СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНАДЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                               Р Е Ш Е Н И Е

  22  декабря    2010 г.                      с. Канадей                              № 72

 Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования Канадейское сельское поселение
Николаевского района Ульяновской области и их проектов

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от
17.07.2009  N  172-ФЗ  "Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов"  Совет депутатов
муниципального образования Канадейское сельское поселение решил::

1.  Утвердить  Порядок  проведения  антикоррупционной  экспертизы
нормативных  правовых  актов  органов  местного  самоуправления
муниципального  образования  Канадейское  сельское  поселение   и  их
проектов согласно приложению.

2.  Признать  утратившим  силу  решение  Совета  депутатов
муниципального  образования  Канадейское  сельское  поселение
Николаевского района  Ульяновской области № 41 от 13 апреля  2010 года
«Об  утверждении  порядка  проведения  антикоррупционной  экспертизы
нормативных  правовых  актов  органов  местного  самоуправления
муниципального образования Канадейское сельское поселение».

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня  опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Канадейское сельское поселение                                    Н.М. Юртаева

                                                              Приложение к решению
                                                   Совета депутатов

                                                                        муниципального образования
Канадейское сельское поселение

                                                                      от 22 декабря 2010года  № 72

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КАНАДЕЙСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ   И ИХ ПРОЕКТОВ

I. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок  проведения  антикоррупционной экспертизы
муниципальных  нормативных  правовых  актов  (проектов  муниципальных
нормативных  правовых  актов)  органов  местного  самоуправления
муниципального  образования  Канадейское  сельское  поселение  (далее  -
Порядок),  разработан в целях  организации деятельности органов местного
самоуправления  муниципального  образования  Канадейское  сельское
поселение  по  проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных
нормативных  правовых  актов  (проектов  муниципальных  нормативных
правовых  актов)  для  выявления  положений,  способствующих  созданию
условий для проявления коррупции, и устранения таких положений.

1.2.  Антикоррупционная  экспертиза  проектов  муниципальных
нормативных  правовых  актов  и  иных  муниципальных  нормативных
правовых  актов  (проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов)
проводится  в  отношении  муниципальных  нормативных  правовых  актов
(проектов муниципальных нормативных правовых актов) органов местного
самоуправления  муниципального  образования  Канадейское  сельское
поселение.

II. Антикоррупционная экспертиза

2.1.  Основными  принципами  организации  антикоррупционной
экспертизы  муниципальных  нормативных  правовых  актов  (проектов
муниципальных нормативных правовых актов) являются:

 а)  обязательность  проведения  антикоррупционной  экспертизы
проектов муниципальных нормативных правовых актов;

 б)  оценка  муниципальных  нормативных  правовых  актов  во
взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

 в)  обоснованность,  объективность  и  проверяемость  результатов
антикоррупционной  экспертизы  муниципальных  нормативных  правовых
актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов);

 г) компетентность лиц,  проводящих антикоррупционную экспертизу
муниципальных  нормативных  правовых  актов  (проектов  муниципальных
нормативных правовых актов);

 д)  сотрудничество  должностных  лиц  органов  местного
самоуправления  муниципального  образования  Канадейское  сельское
поселение  с  институтами  гражданского  общества  при  проведении
антикоррупционной  экспертизы  муниципальных  нормативных  правовых
актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов).

 2.2.  Антикоррупционная  экспертиза  муниципальных  нормативных
правовых  актов  (проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов)
проводится  специалистом,  ответственным  за  проведение  правовой
экспертизы  нормативных  правовых  документов  органов  местного
самоуправления  муниципального  образования  Канадейское  сельское
поселение,  при  проведении  их  правовой  экспертизы  и  мониторинга  их
применения,  а  также  иными  юридическими  и  физическими  лицами,
аккредитованными  в  порядке,  предусмотренном  Постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  26.02.2010  года  №  96  «Об
антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов  и  проектов
нормативных  правовых  актов»,  принявшими  решение  о  ее  проведении
(независимая  антикоррупционная  экспертиза)  в  соответствии  с  настоящим
Порядком.

2.3.  Не  проводится  антикоррупционная  экспертиза  отмененных  или
признанных  утратившими  силу  муниципальных  нормативных  правовых
актов.  При  проведении  мониторинга  действующих  муниципальных
нормативных правовых актов, а также в случае внесения изменений в такие
акты  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской
Федерации,  которые  ранее  не  были  предметом  антикоррупционной
экспертизы, в отношении них проводится антикоррупционная экспертиза в
срок,  не  превышающий 30  дней.  Информация о  выявленных в  результате
мониторинга нарушениях действующего законодательства, прав конкретных
лиц либо категории лиц направляется в правоохранительные органы района
органом, инициировавшим антикоррупционный мониторинг.

2.4.  Разработчиком  муниципального  нормативного  правового  акта
(проекта  муниципального  нормативного  правового  акта)  обеспечивается
проведение  независимой  антикоррупционной  экспертизы  муниципальных
нормативных  правовых  актов  (проектов  муниципальных  нормативных
правовых  актов),  за  исключением муниципальных  нормативных  правовых
актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов), содержащих
сведения,  составляющие  государственную  тайну,  или  сведения
конфиденциального  характера.  Для  проведения  независимой
антикоррупционной  экспертизы разработчик  муниципальных  нормативных
правовых  актов  (проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов)
размещает  их  на  официальном  сайте  муниципального  образования
«Николаевский  район»  в  информационно  -  телекоммуникационной  сети
Интернет.

Срок  проведения  независимой  антикоррупционной  экспертизы  при
размещении  указанных  муниципальных  нормативных  правовых  актов
(проектов муниципальных нормативных  правовых актов)  в  сети  Интернет
составляет не менее 7 дней.

Заключение  по  результатам  независимой  антикоррупционной
экспертизы  может  быть  направлено  разработчику  муниципального
нормативного  правового  акта  (проекта  муниципального  нормативного
правового  акта)  по  почте  или  курьерским  способом,  либо  в  виде
электронного  муниципального  нормативного  правового  акта  (проекта
муниципального нормативного правового акта).

2.5.  Заключение  по  результатам  независимой  антикоррупционной
экспертизы  носит  рекомендательный  характер  и  подлежит  обязательному
рассмотрению органом, должностным лицом, которым оно было направлено,
в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения
гражданину  или  организации,  проводившим  независимую  экспертизу
направляется  мотивированный  ответ,  за  исключением  случаев,  когда  в
заключении  отсутствует  предложение  о  способе  устранения  выявленных
коррупционных факторов.

2.6.  При поступлении муниципального нормативного правового акта
(проекта  муниципального  нормативного  правового  акта)  на
антикоррупционную  экспертизу  специалисту,  осуществляющему
антикоррупционную  экспертизу,  к  нему  прилагается  справка,  содержащая
сведения  о  проведении  независимой  антикоррупционной  экспертизы  с
приложением копий экспертных заключений (при их наличии).

2.7. Срок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных
нормативных  правовых  актов  (проектов  муниципальных  нормативных
правовых актов) составляет не менее 10 дней со дня его представления.

2.8.  Антикоррупционая  экспертиза  нормативных  правовых  актов
проводится  в  соответствии  с  Постновлением  Правительства  РФ  от  26
февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

 2.9.  Выявленные  в  муниципальных  нормативных  правовых  актах
(проектах муниципальных нормативных правовых актов) коррупциогенные
факторы  отражаются  в  заключении,  составляемом  при  проведении
антикоррупционной экспертизы, которое носит рекомендательный характер
и  подлежит  рассмотрению  соответствующим  органом  или  должностным
лицом в тридцатидневный срок со дня его получения.

2.10.  Положения  муниципального  нормативного  правового  акта
(проекта  муниципального  нормативного  правового  акта),  способствующие
созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении
антикоррупционной  экспертизы,  устраняются  на  стадии  доработки
муниципального  нормативного  правового  акта  (проекта  муниципального
нормативного  правового  акта)  разработчиками  муниципального
нормативного  правового  акта  (проекта  муниципального  нормативного
правового акта).

2.11.  После  получения  заключения  антикоррупционной  экспертизы
специалиста,  осуществляющего  антикоррупционную  экспертизу,
разработчик  муниципального  нормативного  правового  акта  (проекта
муниципального  нормативного  правового  акта)  направляет  его  вместе  с
заключением в прокуратуру Николаевского района на экспертизу.